
Příloha č. 1 ke smlouvě o dílo č. 3/2018 - Všeobecné smluvní podmínky  

1 
 

Všeobecné smluvní podmínky provádění díla ke smlouvě o 

dílo č. 3/2018 
 

 
Smluvní strany  

Zhotovitel: MARATONSTAV, a.s. 
Sídlo: Palackého 348, Úpice 542 32 
zapsaný v: Obchodním rejstříku u Krajského soudu Hradec Králové 
zastoupený: (na základě plné moci; na základě pověření ) Karlem Šklíbou 
IČ:   00528862 
DIČ:   CZ00528862 
Tel./Fax: 499781341 
Tel:    602 152 296 
E-mail:   maratonstav@maratonstav.cz 
Doručovací adresa: Palackého 348, 542 32 Úpice 
 
 
Objednatel: Obec Velká Jesenice 
Sídlo:   Velká Jesenice 200, 552 24 Velká Jesenice 
Zastoupený:  p. Petrem Jeništou, starostou obce 
IČ:   00273163 
DIĆ:   Neplátce DPH 
Tel./Fax:  491 459 256 
Mobil. telefon: 602 475 931 (starosta obce p. Jeništa) 
E-Mail:  info@velkajesenice.cz, starosta@velkajesenice.cz 
 
Doručovací adresa:  Velká Jesenice 200, 552 24 Velká Jesenice 
 
Zástupce ve věcech smluvních: 
   p. Petr Jeništa, starosta obce 
Zástupce ve věcech technických: 

p. Petr Jeništa, p. Jaroslav Zelený, ing. Otto Beneš TDI stavby (tel. 
602 144 135, E-mail: bw@iol.cz, inzenyring@ottobenes.cz). 

 
Smluvní strany uzavírají tyto všeobecné smluvní podmínky, které ve smyslu ustanovení § 1751, odst. 1 obč. 

zákoníku v platném znění určují všeobecnou část obsahu ke smlouvě o dílo. 
 
 
 

I. Základní ustanovení 
1. Tyto všeobecné smluvní podmínky objednatele (dále jen „VSP“) tvoří nedílnou součást smlouvy 

uzavřené mezi objednatelem a zhotovitelem. Zhotoviteli byly předány při uzavření smlouvy o dílo 

č.3/2018 ze dne 22.2.2018, jejíž jsou nedílnou součástí s tím, že tyto VSP zavazují objednatele a 

zhotovitele i v případě uzavření dalších smluv o dílo či dodatků k výše uvedené smlouvě o dílo, pokud 
tyto další smlouvy či dodatky ke smlouvě budou na VSP odkazovat. 

 

mailto:info@velkajesenice.cz
mailto:bw@iol.cz


Příloha č. 1 ke smlouvě o dílo č. 3/2018 - Všeobecné smluvní podmínky  

2 
 

2. Odchylná ujednání ve smlouvě mají přednost před zněním těchto obchodních podmínek. 

 
3. Zhotovitel se zavazuje řídit se při provádění díla pokyny objednatele. 

 

 
 
II. Podklady pro provedení díla 
1. Objednatel předal zhotoviteli projektovou dokumentaci ve dvou vyhotoveních tištěných a v jednom 

vyhotovení elektronickém ve formátech PDF a DWG. Zhotovitel smí podklady, které mu byly předány 

objednatelem, použít výhradně pro plnění smlouvy. Jakékoliv jiné použití je dovoleno pouze 

s předchozím výslovným písemným souhlasem objednatele. 

Za předání projektové dokumentace se mimo fyzické předání v listinné podobě případně v elektronické 

podobě na CD považuje též její zaslání na e-mailovou adresu zhotovitele uvedenou v článku I. těchto 

VSP.  

2.  Zhotovitel je povinen do 15 dnů po podpisu smlouvy o dílo prověřit a přezkoušet předané podklady a 

oznámit písemně objednateli zjištěné vady, opomenutí, rozpory, neúplné popisy a připomínky k rozsahu, 
standardu a funkčnosti prováděných dodávek a prací. V případě částí projektové dokumentace a jiných 

podkladů dodávaných objednatelem po podpisu smlouvy o dílo je povinností zhotovitele prověřit 

předané podklady do 5ti dnů po jejich převzetí. Zhotovitel tedy není oprávněn později namítat, že mu 

nebyly známy vady a nedostatky dokumentace, které mohl zjistit z předaných podkladů. Pokud zhotovitel 

poruší svou dříve uvedenou povinnost a písemně neupozorní objednatele na vady a nedostatky v jemu 

předaných podkladech, nese odpovědnost za škody a vícenáklady, které objednateli vzniknou v důsledku 

dříve uvedeného porušení své právní povinnosti, případně provede na svůj náklad všechny práce a 

výkony nezbytné pro řádné dokončení předmětu smlouvy o dílo, které bude nutno provést v důsledku 

nesplnění dříve uvedené právní povinnosti zhotovitelem. 

3. Zhotovitel je povinen přesvědčit se před zahájením, resp. provedením svých prací a výkonů, o 

správném stavu již realizovaných dodávek a prací na díle, na které jeho plnění navazuje nebo 

které jakýmkoliv způsobem s jeho výkony souvisejí a jakékoliv zjištěné nedostatky neprodleně 

písemně oznámit objednateli ve stavebním (montážním) deníku spolu s návrhem na jejich 

odstranění. Za újmy a ztráty, které vzniknou opomenutím této povinnosti, nese zhotovitel plnou 

odpovědnost, zejména pak odpovědnost za škodu, která porušením povinnosti objednateli vznikne. 
Zhotovitel tedy není oprávněn později namítat, že mu nebyly nedostatky předem známy, neboť je 

jeho povinností všechny tyto skutečnosti předem zjistit. 

4. Případná dílenská (výrobní) dokumentace, kterou bude zhotovitel zpracovávat k provedení díla, musí být 

před prováděním prací předložena k odsouhlasení objednateli za účelem kontroly dodržení stanovených 

parametrů stavby a návazností. 

5. Zhotovitel je povinen zúčastňovat se kontrolních dnů a koordinačních schůzek na stavbě, které svolává 

zástupce objednatele a posílat na ně svého zástupce oprávněného rozhodovat ve věcech technických a 

realizačních. Z těchto kontrolních dnů bude proveden zápis podepsaný oprávněnými zástupci obou stran 

a potvrzená ujednání budou pro obě strany závazná, pokud nebudou v rozporu s uzavřenou smlouvou o 

dílo. Zápisem z kontrolního dne nelze měnit ujednání smlouvy o dílo. 

6. Zhotovitel prohlašuje, že veškeré podmínky stavební připravenosti oznámil písemně objednateli před 

podpisem této smlouvy. Pokud tak neučinil, nemá zhotovitel bez další dohody nárok na zajištění 

dodatečně požadovaných podmínek stavební připravenosti objednatelem, změnu termínu realizace 

předmětu smlouvy o dílo ani na úhradu nákladů spojených se zajištěním dodatečně požadovaných 



Příloha č. 1 ke smlouvě o dílo č. 3/2018 - Všeobecné smluvní podmínky  

3 
 

podmínek stavební připravenosti pro provedení díla. 
 
 
 
III. Opatření objednatele v případě neplnění smlouvy zhotovitelem 
1. Objednatel je oprávněn na náklad zhotovitele provést opatření, pokud zhotovitel neplní své smluvní 

povinnosti, k plnění kterých se zavázal ve smlouvě. Opatřením se rozumí především ta skutečnost, že 

objednatel zrealizuje za zhotovitele některé části díla, práce vedlejší a pomocné, úklidy, bezpečnostní 

opatření apod. 

Zejména se jedná o tyto případy: 

a) Zhotovitel je v prodlení větším než 14 dnů oproti termínům sjednaných ve smlouvě nebo termínům 

dohodnutých na kontrolních dnech a to na celku nebo části. 
b) Ani po výzvě objednatelem nejsou prováděné konstrukce či ostatní součásti díla uváděny v dohodnutých 

termínech do souladu s požadavky na kvalitu provedení díla (viz smlouva o dílo, projekt a platné normy 

a další související podklady). 

c) Přes upozornění objednatele nejsou ze strany zhotovitele dodržovány předpisy BOZP, PO a OŽP na 

stavbě. 

d) Nedochází k dennímu úklidu pracoviště, či odstraňování odpadů vzniklých činností zhotovitele. 

e) Z časového postupu prací prováděných zhotovitelem za účelem zhotovení předmětu smlouvy o dílo je 

zřejmé, že zhotovitel není schopen dokončit předmět smlouvy o dílo, případně jeho část řádně a včas tak, 

jak se zavázal ve smlouvě o dílo.  

f) Ze špatné kvality prací prováděných zhotovitelem za účelem zhotovení předmětu smlouvy o dílo je 

zřejmé, že zhotovitel není schopen dokončit předmět smlouvy o dílo, případně jeho část řádně a včas tak, 

jak se zavázal ve smlouvě o dílo. 

g) Objednatel odstraní za zhotovitele jeho vady díla v případě, že zhotovitel vady neodstraní ve lhůtě, ke 

které se zavázal buď ve smlouvě o dílo, nebo v dohodě o odstranění vad, případně jednostranným 

prohlášením. 

Takovýmto zásahem do díla zhotovitele, provedeným třetí osobou na základě pokynu objednatele nebo 

objednatelem samým, není dotčena povinnost zhotovitele dokončit dílo včas, v předepsané kvalitě a se všemi 

náležitostmi v souladu se smlouvou o dílo. V případě realizace výše uvedených opatření objednatelem 

nezaniká ani se nijak neomezuje odpovědnost za vady v záruční době nebo odpovědnost za škodu 

zhotovitele pokud jde o předmět smlouvy o dílo jako celek. 

2. Náklad vynaložený objednatelem na základě bodu III./1. smluvní strany považují za pohledávku 

objednatele za zhotovitelem. Tuto pohledávku je objednatel oprávněn jednostranně započíst, a to i proti 

nesplatným pohledávkám, které má zhotovitel za objednatelem. 

3.   Objednatel je oprávněn jednostranně odstoupit od smlouvy v těchto případech: 
a) Zhotovitel poruší smlouvu o dílo tak, jak má na mysli ustanovení § 2002 a § 2003 obč. zák. 

b) Bylo-li zahájeno insolvenční řízení na základě insolvenčního návrhu podaného proti zhotoviteli jako 

dlužníkovi. 

c)  Zhotovitel přes písemné upozornění objednatele realizuje předmět smlouvy o dílo v rozporu s článkem 

2.2 smlouvy o dílo.  

d) Je-li zhotovitel s prováděním díla v prodlení delším než dva týdny oproti termínům sjednaných ve 

smlouvě o dílo, schválenému harmonogramu prací nebo termínům dohodnutých na kontrolních dnech 



Příloha č. 1 ke smlouvě o dílo č. 3/2018 - Všeobecné smluvní podmínky  

4 
 

stavby. 

e) Zhotovitel opakovaně porušuje smluvní povinnosti, k plnění kterých se zavázal ve smlouvě o dílo nebo 

těchto VSP.  

4. Po dobu neplnění povinností zhotovitele, případně po dobu prodlení zhotovitele se splněním jeho 

konkrétních povinností vyplývajících ze smlouvy o dílo a VSP, není objednatel v prodlení s plněním 

svých závazků vyplývajících mu ze smlouvy o dílo, kterou uzavřel se zhotovitelem. 
 
 
 
IV. Změny rozsahu díla 
1. Objednatel a zhotovitel se zavazují, že pokud bude objednatel požadovat změnu rozsahu předmětu 

smlouvy o dílo, uzavřou do 10 dnů od uplatnění požadavku objednatele na zhotovitele dodatek ke 

smlouvě o dílo, kterým se změní rozsah předmětu smlouvy o dílo, případně další ustanovení smlouvy, 

zejména pak ujednání o výši ceny díla. 

2. V případě uplatnění návrhu objednatele na změnu předmětu díla ve smyslu předchozího bodu je 
zhotovitel povinen do 5 dnů od obdržení návrhu předložit objednateli položkový rozpis ceny na 

požadovanou změnu a případně nový časový harmonogram prací, který zahrne předpokládanou změnu a 

zajistí dodržení konečného termínu. Rozpis ceny bude vycházet z jednotkových cen ve stejné cenové 

hladině, jako jsou ceny v nabídce zhotovitele, která je přílohou smlouvy o dílo. V případě prací a 

dodávek v nabídce zhotovitele neuvedených bude rozpis ceny vycházet z cen uvedených v cenících ÚRS 

platných pro dané období, snížených o slevu ve výši 5%. V případě, že objednatelem požadované 

stavební práce a dodávky nebudou v cenících ÚRS obsaženy, bude rozpis ceny vycházet z cen obvyklých 

v čase a místě pro dané práce a dodávky. Zhotovitel se zavazuje akceptovat změny rozsahu díla písemně 

vyžádané objednatelem dle předchozích bodů až do úhrnné výše 10 % smluvní ceny bez nároků na 

změnu konečného termínu. Podmínkou je, aby požadavek byl uplatněn včas tak, aby bylo technicky 

možné provedení prací zajistit. Technickou nemožnost provedení je zhotovitel povinen objednateli 

neodkladně prokázat.  

3. V případě, že změny budou mít vliv na další postup prací, upozorní zhotovitel na tuto skutečnost 

objednatele do 3 dnů od doručení zadání změny zápisem ve stavebním (montážním) deníku a objednatel 

bez zbytečného odkladu rozhodne o dalším postupu. Zhotovitel se zavazuje potvrdit dodatek smlouvy v 

souvislosti se změnou rozsahu a ceny díla, případně termínu, do 5 dnů od předložení návrhu dodatku 

smlouvy objednatelem. 

4. Drobné změny a upřesnění díla, která nemají vliv na cenu, termín plnění ani výsledné užitné vlastnosti 

díla, budou smluvními stranami prostřednictvím oprávněných osob dohodnuty v samostatném zápise ve 

stavebním (montážním) deníku. 

5. Pokud zhotovitel nesplní své povinnosti plynoucí z bodů IV. 1, IV. 2 a IV. 3 těchto VSP ani po 

opakované výzvě objednatele uvedené ve stavebním (montážním) deníku, je objednatel oprávněn zajistit 

realizaci požadovaných změn jiným zhotovitelem, případně vlastní kapacitou. V tomto případě uhradí 

zhotovitel objednateli všechny objednatelem vynaložené vícenáklady a škody, přičemž tímto zásahem 

třetí osoby do předmětu díla nezaniká povinnost zhotovitele nést záruku za kvalitu zhotovitelem 

provedeného díla jako celku.   

 6. Pro druh a rozsah výkonů, dodávek a prací je rozhodující smlouva o dílo včetně jejích příloh, a to i 
v případě, že byly dodatečně vypracované v průběhu provádění díla. Rozsah provedení tvoří veškeré 

výkony, dodávky a práce, které jsou potřebné pro řádné splnění smluvních závazků zhotovitele včetně 

vedlejších a dodatečných činností tak, aby předmět díla byl plně funkční i v souvislosti s ostatními 

dodávkami, pracemi a výkony a byl v souladu s příslušnými technologickými předpisy, projektovou 



Příloha č. 1 ke smlouvě o dílo č. 3/2018 - Všeobecné smluvní podmínky  

5 
 

dokumentací a právními předpisy. Dodávky, výkony a práce, které zhotovitel provedl nad rámec 

zadávacích podkladů, nemá objednatel povinnost uhradit. Vícepráce budou zhotoviteli uhrazeny pouze v 

případě, že nebyly součástí předaných zadávacích podkladů a byly objednatelem odsouhlaseny dodatkem 
ke smlouvě. Za takový dodatek nelze v žádném případě považovat zápis ve stavebním (montážním) 

deníku. 
 
 
 
V. Fakturace, platební podmínky 
1. Provádění plateb jak zhotovitelem, tak objednatelem na základě smlouvy o dílo se provádí 

bezhotovostním způsobem.  

2. V případě úhrady ceny díla na základě měsíčních daňových dokladů (dílčí plnění), se smluvní strany 

dohodly na smluvním datu zdanitelného plnění, za které se považuje poslední den toho kterého měsíce. 

Datem uskutečnění zdanitelného plnění na posledním daňovém dokladu – konečné faktuře je den předání 

a převzetí díla uvedený v zápise o předání a převzetí. 

3.  Lhůta splatnosti daňového dokladu - faktury je 30 dnů od jeho doručení na adresu pro doručování.   

4. Daňový doklad - faktura se doručuje osobně nebo doporučenou poštou na adresu pro doručování 

objednateli, tj. Velká Jesenice 200, 552 24 Velká Jesenice. 

5. Dnem úhrady daňového dokladu - faktury se rozumí den odepsání platby z účtu objednatele. 

6. Cena díla dále představuje sjednanou hodnotu veškerých plnění a závazků zhotovitele podle smlouvy o 

dílo a VSP včetně závazků vyplývajících ze zhotovitelem poskytnuté záruky za jakost díla. Pro případ 

prohlášení konkurzu na majetek zhotovitele, pro případ, kdy z jakýchkoli důvodů zhotovitel nebude moci 

dostát svým závazkům vyplývajícím z poskytnuté záruky za jakost nebo pro případ, kdy jeho závazky 

vyplývající z poskytnuté záruky za jakost zaniknou, smluvní strany oceňují hodnotu záruky na částku 

odpovídající 20% z ceny díla bez daně z přidané hodnoty (v ostatním textu je uváděno „hodnota 

záruky“). Dojde-li k prohlášení konkursu na majetek zhotovitele, nebude-li zhotovitel schopen dostát 

svým závazkům vyplývajícím z poskytnuté záruky za jakost, pak platí, že smluvní cena díla bez daně 

z přidané hodnoty je snížena o dohodnutou cenu záruky, přičemž tento účinek nastává okamžikem 

prohlášení konkursu, resp. okamžikem, kdy nastane skutečnost zakládající nemožnost splnění závazků 
zhotovitele z poskytnuté záruky za jakost. Zhotovitel má v důsledku toho nárok na zaplacení ceny za dílo 

ve výši odpovídající reálné hodnotě jím dále realizovaných prací a dodávek ponížené o sjednanou 

hodnotu záruky, nedohodnou-li se smluvní strany jinak.  

7. Smluvní strany se dohodly, že v případě vzniku jakýchkoliv pohledávek objednatele za zhotovitelem má 

objednatel právo tyto započíst i na nedospělé pohledávky, které má v danou dobu zhotovitel za 
objednatelem. 

 
 
 
VI. Dokumenty a doklady vedené a předávané v průběhu díla 
1. Zhotovitel předá objednateli nejpozději 5 dní před začátkem realizace díla:  

a) Technologické postupy (technologické předpisy závazné pro prováděné dodávky a práce). 

b) Kontrolní a zkušební plán (dále jen „KZP“) na celou dobu provádění díla. 

c) Vyhodnocení rizik možného ohrožení života a zdraví zaměstnanců, která se týkají výkonu práce na 

stavbě (pracovišti) – plán BOZP. 



Příloha č. 1 ke smlouvě o dílo č. 3/2018 - Všeobecné smluvní podmínky  

6 
 

d) Doklad o povolení záborů pozemků vystavený příslušným orgánem státní správy, příp. samosprávy, 

rozhodnutí o dopravním opatření příslušného odboru dopravy obce.  

2. Zhotovitel bude předávat objednateli během provádění díla mimo jiné: 

a) Doklady o kvalitě materiálů před jejich zabudováním (prohlášení o vlastnostech, certifikát) v souladu se 

z. č. 22/1997 Sb. a souvisejícími obecně závaznými právními předpisy, nařízením EP a Rady EU č. 

305/2011.  

b) Denní hlášení o aktuálním počtu, jménech a profesním složení zaměstnanců zhotovitele na stavbě. Toto 
denní hlášení je možné nahradit zápisem do stavebního deníku stavby. 

c) Písemné doklady (vyhodnocení) o provedených interních kontrolách, kontrolních zkouškách a měření do 

2 pracovních dní od jejich provedení. 

d) Nejpozději ke dni zahájení předpřejímek dle bodu VIII. 1. těchto VSP předá zhotovitel objednateli 

ostatní doklady nutné k přejímacímu řízení. Objednatel nebo jeho zástupce (TDI stavby) předloží 

nejpozději do 15 dnů po zahájení stavby seznam dokladů, požadovaných k přejímce díla objednatelem. 

e) Zhotovitel je povinen bez vyzvání objednatele předložit objednateli nebo jeho zástupci (TDI stavby) ke 
kontrole 1x týdně stavební, příp. montážní deník. Pokud objednatel nebo jeho zástupce (TDI stavby) 

vyzve zhotovitele k předložení stavebního nebo montážního deníku, je zhotovitel povinen uvedené 

deníky předložit kdykoliv. 

3. Stavbyvedoucí nebo jiný pověřený pracovník zhotovitele vede ode dne převzetí staveniště (pracoviště) o 
prováděných pracích stavební (montážní) deník, do kterého zapisuje všechny skutečnosti rozhodné pro 

plnění smlouvy, zejména údaje o časovém postupu prací a jejich jakosti, zdůvodnění odchylek 

prováděných prací od projektové dokumentace a údaje nutné pro posouzení prací orgány státní správy. 

Mimo stavbyvedoucího zapisuje potřebné záznamy ve stavebním (montážním) deníku i oprávněný 

pracovník objednatele. Stavební (montážní) deník je povinen vést zhotovitel dle podmínek a v rozsahu 

stavebního zákona a vyhl. č. 499/2006 Sb. Jméno zaměstnance zhotovitele, který je pověřen vedením 

stavebního (montážního) deníku je uvedeno ve smlouvě o dílo, jeho případná změna může být provedena 

pouze písemným oznámením osoby oprávněné k podpisu smlouvy. Zhotovitel zajistí přístupnost 

stavebního (montážního) deníku v průběhu pracovní doby. Originál stavebního (montážního) deníku 

předá zhotovitel objednateli při předání díla. 
 
 
 
VII. Provádění díla 
1. Rozsah předmětu díla tvoří veškeré výkony, dodávky a práce, které jsou potřebné pro řádné splnění 

smluvních závazků zhotovitele vyplývajících ze smlouvy o dílo včetně vedlejších a dodatečných činností 

v takovém rozsahu, aby předmět díla byl plně funkční i v souvislosti s ostatními dodávkami, pracemi a 

výkony a byl v souladu s příslušnými technologickými předpisy, projektovou dokumentací a právními 

předpisy, tzn., že zhotovitel provede funkční dílo tak, že co je třeba, obstará, vyrobí, zajistí, dodá, 

dopraví, smontuje, zabuduje, zkompletuje. Zhotovitel se zároveň zavazuje realizovat dílo pouze 

s materiály a výrobky, které objednatel předem prokazatelně odsouhlasil. Závazek zhotovitele zahrnuje 

dopravu jednotlivých komponentů na místo provádění díla, přesun komponentů po staveništi a na místo 

montáže a uskutečnění všech dalších činností a dodávek souvisejících přímo s řádným provedením díla 

dle předmětu uvedeného v čl. 2. smlouvy o dílo. Výše uvedené upřesnění nebude mít žádný vliv na 

zvýšení celkové ceny sjednané v článku 3. smlouvy o dílo. 
 
2. Dodávky, výkony a práce, které zhotovitel provedl nad rámec zadávacích podkladů, a tyto dodávky 

výkony a práce nebyly provedeny na základě dodatku smlouvy, objednatel neuhradí. Škodu, která tím 



Příloha č. 1 ke smlouvě o dílo č. 3/2018 - Všeobecné smluvní podmínky  

7 
 

objednateli případně vznikla, je zhotovitel objednateli povinen nahradit. V případě, kdy dodatečně 

předané podklady pro provedení díla budou znamenat změnu rozsahu díla nebo způsobu provádění a 

budou takového charakteru, že je zhotovitel z předaných podkladů v době podpisu smlouvy nemohl 
předpokládat, budou tyto změny řešeny dodatkem ke smlouvě o dílo. Dodatek ke smlouvě musí být 

uzavřen a podepsán stejnými zástupci objednatele a zhotovitele jako smlouva o dílo. 
 
3. Náhradní materiály může zhotovitel použít pouze po předchozím písemném souhlasu objednatele ve 

stavebním deníku, který je podmíněn dohodou o jakosti a ceně. Případná změna ceny musí být následně 

potvrzena dodatkem ke smlouvě. V takovém případě se zhotovitel zavazuje uzavřít dodatek smlouvy do 

5 dnů od předložení návrhu objednatelem. 
 
4. Zhotovitel se zavazuje vyzvat objednatele zápisem ve stavebním (montážním) deníku ke kontrole všech 

prací, které mají být zabudované nebo se stanou nepřístupné, nebo kdy nebude dodatečně možné zjistit 

jejich rozsah a kvalitu, nejméně 1 pracovní den předem. Pokud se objednatel nedostaví a nevykoná 

kontrolu těchto prací, bude zhotovitel v práci pokračovat. Pokud bude objednatel dodatečně požadovat 

odkrytí těchto prací, je zhotovitel povinen tento požadavek splnit, a nebudou-li zjištěny závady, jdou 

náklady s odkrytím a zpětným zakrytím k tíži objednatele. Nevyzve-li zhotovitel objednatele ke kontrole 
těchto prací, je zhotovitel povinen na písemnou žádost objednatele ve stavebním (montážním) deníku 

tyto odkrýt a znovu zakrýt a nést veškeré náklady s tím spojené, a to i v případě, že tyto práce byly řádně 

provedeny. 
5. Zhotovitel se zavazuje zápisem ve stavebním deníku vyzvat nejméně 2 pracovní dny předem objednatele 

k účasti na zkouškách dle platných ČSN, kontrolních a zkušebních plánů. 
 
6. Do doby předání díla objednateli nese zhotovitel odpovědnost za vznik škody na zhotovovaném díle, 

stejně tak i odpovědnost za vznik škody na veškerých materiálech, hmotách a zařízeních, které zhotovitel 

používá a použije k provedení díla, i když škoda vznikne v důsledku spáchání trestného činu nebo 

přestupku.  
 
7. Zhotovitel seznámí objednatele před zahájením díla se svým systémem jakosti (dále jen „SJ“) a předá 

objednateli jím požadované podklady o SJ.  
 
8. Zhotovitel umožní objednateli provést prověrku SJ v požadovaném rozsahu. 
 
9.  Zhotovitel odpovídá za to, že dílo bude splňovat požadavky na jakost specifikované v projektové 

dokumentaci a souvisejících platných technických normách, včetně technických požadavků na výrobky 

ve smyslu zákona č. 22/1997 Sb. (vše v platném znění) a dalších platných právních předpisů. Předmět 

díla nesmí mít nedostatky jakosti dle nařízení EP a Rady EU č.305/2011. 
 
10. Zástupce objednatele oprávněný jednat ve věcech provádění díla (TDI stavby) je oprávněn dát 

pracovníkovi zhotovitele příkaz přerušit práce, pokud je při provádění díla ohrožena bezpečnost, život 

nebo zdraví osob, pokud zhotovitel při své činnosti poškozuje některou ze složek životního prostředí 

nebo pokud zhotovitel provádí dílo vadně či v rozporu s požadavky a potřebami objednatele. 
 
11. Zhotovitel se zavazuje akceptovat změny termínu provádění díla v případě, že dojde k přerušení nebo 

posunutí termínů realizace díla z důvodu na straně investora stavby. 
 



Příloha č. 1 ke smlouvě o dílo č. 3/2018 - Všeobecné smluvní podmínky  

8 
 

12. Zhotovitel odpovídá za škody, které způsobí objednateli nebo třetí osobě on nebo osoby, které použil 

k provádění díla. Tato odpovědnost se vztahuje také na škody způsobené na životním prostředí, 

v důsledku činnosti zhotovitele nebo použitím výrobku v rozporu se zákonem 102/2001 Sb. Zhotovitel 

dále odpovídá a ručí za veškeré škody vzniklé odcizením nebo poškozením a případně jiné škody, které 

byly způsobeny objednateli nebo třetí osobě nedbalostí zhotovitele na místě provádění díla. Tyto škody 

se zhotovitel zavazuje objednateli nebo jinému poškozenému uhradit v plné výši, nebo sjednat nápravu 

uvedením do původního stavu do termínu předání díla dle smlouvy o dílo. Právo volby způsobu náhrady 

škody má poškozená strana.  
 
13. Zhotovitel se po dobu realizace díla, ev. po dobu řešení nedodělků nebo vad z přejímky díla, zavazuje 

zabezpečit každodenní fyzickou přítomnost svého pověřeného zástupce uvedeného v čl. 1 smlouvy o dílo 

na stavbě (stavbyvedoucí stavby) a jeho trvalou telefonickou dosažitelnost pro zástupce objednatele 

uvedeného v čl. 1 smlouvy o dílo (TDI stavby). 
 
14. Zhotovitel se tímto zavazuje, že neuzavře bez písemného souhlasu objednatele další subdodavatelskou 

smlouvu, na základě které by podstatnou část nebo celý předmět této smlouvy plnila třetí osoba. 
 
15. Zhotovitel se zavazuje, že zajistí zákaz kouření v celém prostoru stavby, vyjma vyhrazených míst 

určených zástupcem objednatele. 
 
16. Smluvní strany se dohodly, že před zahájením zemních prací si zhotovitel dle platných právních předpisů 

zajistí vytyčení všech podzemních vedení.  
 
17. Zhotovitel respektuje, že na odevzdaném pracovišti (staveništi) může působit více zhotovitelů či přímých 

subdodavatelů pro objednatele díla a zavazuje se respektovat je v jejich činnosti. Tato skutečnost není 

důvodem ke změně smluvních podmínek. 
 
 

VIII. Předání a převzetí díla, vady díla 
1. Dílo se považuje za provedené, je-li řádně dokončeno a předáno. Pokud má provedené dílo vady, není 

řádně ukončeno a to ani, když je objednatel převezme na základě zápisu o předání a převzetí díla. 

 
2. Dílo je samostatným celkem a bude předáváno najednou. Před celkovým dokončením díla objednatel 

svolá, na základě písemného oznámení zhotovitele o dokončenosti díla, předpřejímku díla, v rámci které 

bude objednatelem posouzena připravenost díla k přejímacímu řízení a bude zhodnocena jakost a 
kompletnost provedeného díla. O výsledku předpřejímky sepíše objednatel se zhotovitelem zápis ve 

stavebním (montážním) deníku, který bude obsahovat zejména specifikaci zjištěných vad bránících 

zahájení přejímacího řízení předmětu smlouvy o dílo. Dále zápis o předpřejímce bude obsahovat 

dohodnutý termín zahájení přejímacího řízení. Uvedená předpřejímka nenahrazuje převzetí díla 

objednatelem od zhotovitele, ani neobsahuje specifikaci veškerých vad díla. 
 Výše uvedený dohodnutý termín zahájení přejímacího řízení musí být dohodnut nejméně 7 dnů před 

uplynutím termínu plnění dohodnutým mezi objednatelem a zhotovitelem ve smlouvě o dílo.  
 
3. Zhotovitel je povinen předat objednateli předmět díla nejpozději v poslední den dodací lhůty (termínu 

dokončení díla). Zhotovitel je povinen předat objednateli předmět díla ve stavu odpovídajícímu smlouvě 



Příloha č. 1 ke smlouvě o dílo č. 3/2018 - Všeobecné smluvní podmínky  

9 
 

a provede za tím účelem na své náklady všechny potřebné opravy nebo náhradní dodávky a výkony, 

pokud bylo dílo či jeho část v průběhu jeho provádění jakkoliv poškozeno, odcizeno nebo zničeno. 
 

4. Podmínkou předání a převzetí díla objednatelem od zhotovitele je dále úspěšné provedení veškerých 

zkoušek předepsaných zejména příslušnými předpisy, platnými normami, projektovou dokumentací a 

objednatelem, které provede zhotovitel na své náklady. Protokol o průběhu a výsledku zkoušek předá 

zhotovitel objednateli do 5 dnů od jejich provedení. Všechny doklady, jimiž je zhotovitel povinen 

dokladovat řádné provedení díla, předloží zhotovitel objednateli nejpozději ke dni zahájení přejímky díla. 
Jedná zejména o tyto doklady: 

a) Projekt skutečného provedení ve čtyřech tištěných paré + 1x dwg, pokud nebude ve smlouvě dohodnuto 

jinak. Projektem skutečného provedení se rozumí aktuální projekt pro provedení stavby, v němž budou 

odborně zakresleny případné dokladované odchylky skutečného provedení díla od projektu pro provedení 

stavby. Projekt skutečného provedení bude na každém výkresu opatřen razítkem a podpisem odpovědné 

osoby zhotovitele. 
b) Všechny předepsané doklady osvědčující řádné a kvalitní provedení díla včetně „Prohlášení zhotovitele o 

jakosti a úplnosti“ díla, které dosud zhotovitel objednateli prokazatelně nepředal. 
c) Návody na používání, obsluhu a údržbu (servis) v českém jazyce. 
d) Zápisy o stavu a převzetí zakrytých konstrukcí. 
e) Protokoly o zkouškách betonu a hutní atesty výztuže a nosných ocelových konstrukcí dle příslušných 

ČSN. 
f) Zápisy o převzetí základové spáry, výztuže a izolace spodní stavby. 
g) Hutnící zkoušky. 
h) Tlakové zkoušky a zkoušky těsnosti rozvodů zdravotechniky a ústředního topení, topná zkouška. 
i) Atesty požární odolnosti pro požární uzávěry a ostatní výrobky a materiály a oprávnění zhotovitele pro 

montáž protipožárních výrobků. 
j) Doklad o zaregulování na projektové parametry. 
k) Měření hlučnosti akusticky činných zařízení uvnitř i vně objektu, vyhovující příslušným normám a 

hygienickým předpisům. 
l) Prohlášení o shodě pro všechny předepsané výrobky a stavební materiály. 
m) Záruční listy výrobků a zařízení. 
n) Doklady o zaškolení obsluhy. 
o) Ostatní doklady požadované objednatelem v průběhu provádění díla či po dokončení díla, uvedené 

v jejich seznamu, předloženém v souladu s článkem VI., bod 1.), odstavec d.) této smlouvy. 
p) Revizní zprávy elektrických silnoproudých a slaboproudých rozvodů a dalších vyhrazených technických 

zařízení. 

Veškeré listinné doklady budou objednateli předány zhotovitelem v originále a 2 x ve fotokopii včetně jejich 

kompletního číslovaného seznamu. 
Pokud zhotovitel poruší výše uvedenou povinnost předložit ke dni zahájení přejímky dříve uvedené doklady, 

může objednatel odmítnout zahájit přejímací řízení, a to až do doby předložení dříve uvedených dokladů pod 

body a) – p). 

 

5. Pokud se zjistí při přejímce díla mezi investorem a objednatelem či při kolaudačním řízení nutnost 

dodání dalších dokladů, zavazuje se zhotovitel takové doklady dodat objednateli v termínu určeném 

objednatelem.  



Příloha č. 1 ke smlouvě o dílo č. 3/2018 - Všeobecné smluvní podmínky  

10 
 

 
6. V případě, že zhotovitel dodá objednateli na základě smlouvy o dílo chybné, nepravdivé či neúplné 

doklady nebo související dokumenty, pak dílo nebude považováno za provedené ve smyslu ust. § 2604 

obč. zák. Pokud objednatel zjistí dříve uvedené skutečnosti, uvědomí o tom zhotovitele a zhotovitel 

provede nápravu nejpozději do 3 dnů od uvědomění objednatele.  
 
7. V souvislosti s přejímacím řízením předmětu smlouvy o dílo sepíše objednatel a zhotovitel na závěr 

přejímacího řízení zápis o předání a převzetí díla a to na předtištěném formuláři objednatele. Podpisem 

zápisu dochází k předání díla objednateli. Převzetí je možno odepřít v případě úplného nebo částečného 

nesplnění předmětu smlouvy o dílo zhotovitelem, při nepředložení dokladů taxativně vypočtených 

v článku VIII., bod 4. těchto VSP nebo při zjištění vad díla. 
K předání díla za objednatele i zhotovitele jsou oprávněni jednat jen osoby uvedené ve smlouvě o dílo a 

statutární zástupci. Ostatní osoby jen v případě předložení pověření nebo plné moci od osob uvedených 

ve smlouvě s oprávněním jednat ve věcech smluvních. 
 

8. V případě, že zápis o předání a převzetí předmětu smlouvy o dílo bude obsahovat soupis vad, bude 

v souvislosti se zjištěnými vadami mezi smluvními stranami dohodnut termín jejich odstranění, případně 

uzavřena dohoda o slevě z ceny díla v případě, že se bude jednat o vady neodstranitelné, které však 

zároveň nebudou bránit řádnému užívání díla. 
 
 9. Bez ohledu na to, co je uvedeno výše, je objednatel bez dalšího v případě zjištění jakýchkoliv vad v 

průběhu předávacího řízení, oprávněn přejímací řízení přerušit. 
 
10. Zhotovitel zaručuje, že použité materiály, dodávky a zařízení jsou nové, první jakostní třídy, obměnitelné 

v krátkých termínech, odpovídají předané projektové dokumentaci a standardům dohodnutým ve 

smlouvě o dílo. 
 
 
 
IX. Odpovědnost za vady v záruční době 
1. Délka záruční doby je sjednána ve smlouvě o dílo.  

 
2. Zhotovitel je povinen v případě, že objednatel u něho uplatní své právo odpovědnosti za vady v záruční 

době, tyto reklamované vady odstranit v dohodnutém termínu. V případě, že mezi objednatelem a 
zhotovitelem nedojde k dohodě o termínu odstranění reklamovaných vad, pak se má za to, že je mezi 

objednatelem a zhotovitelem nesporné, že mezi nimi byl vzájemnou dohodou dohodnut jako termín 

odstranění reklamované vady nebo reklamovaných vad 14. den od odeslání doporučenou poštou nebo 

elektronickou poštou reklamace objednatelem zhotoviteli. 
Pokud zhotovitel neodstraní reklamovanou vadu nebo reklamované vady v dohodnutém termínu nebo do 

14. dne od odeslání reklamace objednatelem zhotoviteli, může objednatel odstranit reklamovanou vadu 

nebo reklamované vady sám nebo prostřednictvím třetí osoby na náklad zhotovitele. V případě, že 

zhotovitel poruší povinnost odstranit reklamovanou vadu nebo reklamované vady ve výše uvedeném 

termínu, je povinen uhradit objednateli smluvní pokutu ve výši dle čl. 6.2 smlouvy o dílo.  
 

3. V případě, že objednatel uplatní u zhotovitele své právo odpovědnosti za vadu nebo za vady v záruční 



Příloha č. 1 ke smlouvě o dílo č. 3/2018 - Všeobecné smluvní podmínky  

11 
 

době, které hrozí způsobit havárii, nebo které způsobily havárii, je zhotovitel povinen reklamovanou 
vadu nebo reklamované vady odstranit do 24 hodin od doručení reklamace doporučenou nebo 

elektronickou poštou.  
 Za havárii se považuje takový stav stavebních konstrukcí či technických zařízení, resp. technologických 

vybavení, který nastal náhle v průběhu trvání záruční doby a projevuje se tím, že: 
 část stavební konstrukce budovy vykazuje takovou poruchu, že hrozí nebezpečí dalšího porušování 

stability objektu nebo vznik dalších poruch stavebních konstrukcí či technických zařízení.  
 technické zařízení či technologické vybavení budovy vykazuje takový poruchový stav, že neprobíhá 

dodávka média nutného pro plynulý chod budovy nebo naopak dochází k úniku média, při kterém hrozí 

bezprostřední poškození budovy či ohrožení bezpečnosti a zdraví osob. 
 za havárii je též považován stav, kdy zabezpečovací zařízení a zařízení PO a BOZ neplní svoji 

podstatnou funkci a je tímto stavem ohrožována bezpečnost a zdraví osob a zabezpečení majetku.  

 Pokud zhotovitel neodstraní reklamovanou vadu nebo reklamované vady v dohodnutém termínu nebo do 

24 hodin po doručení reklamace objednatelem zhotoviteli, může objednatel odstranit reklamovanou vadu 

nebo reklamované vady sám nebo prostřednictvím jiné osoby na náklad zhotovitele. 
 V případě, že zhotovitel poruší povinnost odstranit reklamovanou vadu nebo reklamované vady 

v dohodnutém termínu nebo do 24 hodin po doručení reklamace je povinen uhradit objednateli smluvní 

pokutu ve výši dle čl. 6.2 smlouvy o dílo. 
 

4. Objednatel se zavazuje, že případnou reklamaci vady díla uplatní bez zbytečného odkladu po jejím 

zjištění písemnou formou u zhotovitele, když za písemnou formu reklamace se považuje i doručení 

reklamace prostřednictvím elektronické pošty (e-mail).  
 
5. Zhotovitel je povinen nahradit objednateli škodu, která vznikne objednateli eventuelně třetím osobám 

v důsledku vady, kterou uplatnil objednatel u zhotovitele z titulu odpovědnosti zhotovitele za vady 

v záruční době. 
 
6. Jakékoliv pohledávky vůči zhotoviteli vzniklé v důsledku neodstranění reklamovaných vad v souladu 

se smlouvou o dílo je objednatel oprávněn jednostranně započíst i na nesplatné pohledávky zhotovitele 

za objednatelem, případně na nesplatné smluvní finanční pozastávky. 
 
7.  Záruka se nevztahuje na případy záměrného poškození, poškození z důvodu neodborného zásahu, 

běžného opotřebení a zanedbání potřebné údržby.  
 
8.  Zhotovitel je povinen odstranit za stejných podmínek uvedených v bodě IX.2. VSP na své náklady i 

objednatelem reklamované vady, za které neuznává svou odpovědnost. V případě, že následně bude 
zjištěno, že reklamace objednatele byla neoprávněná, je objednatel povinen zhotoviteli uhradit náklady 

účelně vynaložené zhotovitelem na odstranění dříve uvedených zhotovitelem neuznaných reklamovaných 

vad. 
 
 
 
X. Smluvní pokuty  
1. V případě, že zhotovitel poruší své závazky uvedené v článku XI. A) odst. 4. zavazuje se uhradit 

objednateli smluvní pokutu ve výši 5.000,- Kč, a to za každý jednotlivý případ. 



Příloha č. 1 ke smlouvě o dílo č. 3/2018 - Všeobecné smluvní podmínky  

12 
 

2. V případě, že zhotovitel poruší svůj závazek zabezpečit fyzickou přítomnost nebo dosažitelnost svého 

pověřeného zástupce tak, jak se zavázal dle čl. VII. odst. 13. těchto VSP, zavazuje se uhradit objednateli 
smluvní pokutu ve výši 3.000,- Kč za každé zjištěné porušení povinnosti.  

3. V případě že zhotovitel poruší ustanovení čl. VII. odst. 14. těchto VSP uhradí zhotovitel objednateli 
smluvní pokutu ve výši 50.000 Kč. 

4. V případě, že zhotovitel poruší ustanovení čl. VII. bod 15. těchto VSP uhradí zhotovitel objednateli 
smluvní pokutu ve výši 500,- Kč za každý zjištěný a doložený (např. fotodokumentací) případ. 

5. Pokud zhotovitel poruší svůj závazek uvedený v čl. VII. bod 16. těchto VSP, zavazuje se uhradit 

objednateli smluvní pokutu ve výši 1.000,- Kč a dále pak případnou náhradu škody, která vznikne 

objednateli v důsledku porušení povinnosti, k plnění které se zhotovitel zavázal.  
6. Za porušení povinností zhotovitele nebo jeho subdodavatele ve smyslu čl. XI. těchto VSP, pro které však 

zároveň tento článek nestanoví pokutu v konkrétní výši, je zhotovitel povinen objednateli uhradit 

smluvní pokutu ve výši 1.000,-- Kč za každý zjištěný případ. 
7. Smluvními pokutami není dotčeno právo smluvních stran na náhradu škody s tím, že výše smluvní 

pokuty se nezapočítává na náhradu škody. Objednatel je oprávněn započíst si smluvní pokutu proti 

jakékoliv pohledávce zhotovitele i před datem její splatnosti. 
 
 
 
XI.  Staveniště, požární ochrana, bezpečnost a ochrana zdraví při práci   
 
A) Pracovní síly, vedení stavby a pracovní doba 
1. Zhotovitel je povinen zajistit na vlastní náklad potřebný počet kvalifikovaných pracovních sil potřebných 

k realizaci předmětu smlouvy o dílo. Zhotovitel nese právní odpovědnost za správné označení pracovních 

oděvů svých zaměstnanců názvem společnosti nebo logem společnosti. Zhotovitel odpovídá za 

proškolení svých zaměstnanců, pokud jde o zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví při práci a požární 

ochrany na stavbě (pracovišti), za jejich vybavení osobními ochrannými pracovními pomůckami, za 

dopravu, ubytování, víza, pracovní povolení, stravování atd. Všechny z toho vyplývající náklady nese 
zhotovitel na svůj náklad. 

2. V průběhu realizace předmětu smlouvy o dílo je zhotovitel povinen řídit se organizačními pokyny 

objednatele. 
3. Zaměstnanci zhotovitele musí plnit příkazy a nařízení vydané vedením stavby objednatele, koordinátora 

BOZP. 
4. V případě, že zhotovitel bude na výkony týkající se smlouvy o dílo zaměstnávat zahraniční pracovní síly, 

musí dodržovat všechny příslušné platné právní předpisy, zejména zákon o zaměstnávání cizinců, 

cizinecký zákon, jakož i pasový zákon.  
5. Zhotovitel se zavazuje, že předmět této smlouvy o dílo bude realizovat pouze zaměstnanci, kteří mají 

povolení k pobytu na území ČR a kteří mají pracovní povolení pro místo provádění předmětu této 

smlouvy o dílo. Zhotovitel je povinen na žádost objednatele předložit doklady potvrzující, že plní toto 

ujednání. Zhotovitel odpovídá za protiprávní jednání, jakož i za porušení právních povinností jeho 

subdodavateli, zmocněnci nebo zaměstnanci stejným způsobem jako by šlo o protiprávní jednání 

případně porušení právních povinností zhotovitelem. 
6. Objednatel si vyhrazuje právo provádět kontrolu pracovních sil zhotovitele, a to včetně zahraničních 

pracovních sil, zaměstnaných na stavbě (pracovišti). Za tímto účelem musí zhotovitel na vyžádání vedení 

stavby objednatele předložit pro každého zahraničního pracovníka zaměstnaného zhotovitelem cestovní 

pas, platné povolení zaměstnání, pracovní povolení, přihlášku k sociálnímu pojištění, vše v originále a 

v jedné kopii pro vedení stavby objednatele. 



Příloha č. 1 ke smlouvě o dílo č. 3/2018 - Všeobecné smluvní podmínky  

13 
 

7. Zhotovitel se zavazuje nahradit objednateli škodu, která objednateli eventuálně vznikne v případě, že 

zhotovitel poruší své povinnosti, k plnění kterých se zavázal v odst. 4, 5, 6 tohoto článku.  
8. Zhotovitel se zavazuje při podpisu zápisu o předání staveniště zároveň předat objednateli seznam 

zaměstnanců zhotovitele, případně zaměstnanců jeho subdodavatele/ů, kteří budou pracovat na stavbě 

(pracovišti) v souvislosti s prováděním předmětu smlouvy o dílo. Zhotovitel se zavazuje tento seznam 

v průběhu realizace předmětu smlouvy aktualizovat v případě, že bude zaměstnávat i další zaměstnance, 

kteří nebyli uvedeni v seznamu, který předal objednateli při podpisu zápisu o odevzdání staveniště. 

V případě, že objednatel zjistí, že na stavbě (pracovišti) pracují i jiní zaměstnanci zhotovitele či jeho 
subdodavatelů, jejichž jména nebyla uvedena ve výše uvedeném seznamu zaměstnanců zhotovitele, 

případně aktualizovaném seznamu, pak objednatel má právo tuto skutečnost považovat za porušení 

podmínek této smlouvy. 
9. Pokud bude staveniště objednatelem zhotoviteli předáváno postupně po částech ve smyslu čl. 4. smlouvy 

o dílo, musí být sepsán mezi smluvními stranami zápis o předání každé jednotlivé části předávaného 

staveniště. Zápis o předání části staveniště bude mít stejné náležitosti a stejný obsah jako zápis o předání 

staveniště jako celku. Zápis o předání staveniště, případně jeho části musí být sepsán na formuláři 

vyhotoveném objednatelem.  
10. Na předmět smlouvy o dílo smí vstupovat výhradně osoby zhotovitele uvedené v seznamu zaměstnanců 

ve smyslu a za podmínek článku XI. A) odst. 8. těchto VSP. Jiné osoby zhotovitele mohou na stavbu 

vstoupit jen s vědomím objednatele, a to na základě zápisu ve stavebním deníku nebo v knize BOZP a 
v doprovodu objednatelem určené osoby. Objednatel nezodpovídá za škody vzniklé porušením tohoto 

ustanovení. 
11. Pracovní doba zhotovitele musí být odsouhlasena s vedením stavby objednatele. 
 
B) Požární ochrana a bezpečnost a ochrana zdraví při práci na staveništi 

1. Zhotovitel nejpozději 8 dnů před zahájením prací předá vedení stavby objednatele písemně zpracované 

„vyhodnocení rizik možného ohrožení života a zdraví zaměstnanců, která se týkají výkonu práce na 

stavbě (pracovišti)“ dle předmětu smlouvy o dílo a „technologický postup včetně pravidel bezpečnosti a 

ochrany zdraví při práci a požární ochrany při provádění prací“ dle předmětu smlouvy o dílo. Zhotovitel 

je dále povinen průběžně písemně informovat objednatele o možnosti vzniku rizika ohrožení života a 

zdraví zaměstnanců, která se týkají výkonu jeho práce.  
2. Zhotovitel se zavazuje, že v rámci zhotovování předmětu smlouvy o dílo bude dodržovat všechny platné 

právní předpisy o bezpečnosti a ochraně zdraví při práci. Použije-li zhotovitel stroje, technické zařízení, 

přístroje a nářadí, které mu poskytne objednatel, příp. které si zhotovitel najme od objednatele nebo 

zakoupí od objednatele, odpovídá zhotovitel sám za bezpečnost při manipulaci a za jejich předpisové 

vybavení. Zhotovitel musí účinně zabránit používání vadných nebo poškozených strojů, technických 

zařízení, přístrojů a nářadí neodpovídajících platným právním předpisům a technickým normám. 

Zhotovitel dále odpovídá za to, že jeho zaměstnanci používají stroje, technická zařízení, přístroje a nářadí 

v souladu s bezpečnostními předpisy a jsou seznámeni s jejich průvodní dokumentací (včetně návodu 

k obsluze), případně zacvičeni k jejich obsluze (proškoleni). 
3. Zápisem o odevzdání pracoviště (staveniště), které převzal zhotovitel od objednatele na základě zápisu o 

odevzdání pracoviště (staveniště), je zhotovitel oprávněn užívat po dobu realizace předmětu smlouvy o 

dílo a po dobu potřebnou pro vyklizení pracoviště (staveniště). Zhotovitel se zavazuje vyklidit pracoviště 

(staveniště) nejpozději do dne podpisu zápisu o předání a převzetí díla sepsaného mezi objednatelem a 

zhotovitelem.  
4. Zhotovitel se zavazuje udržovat na odevzdaném pracovišti (staveništi), a to včetně komunikací a 

přilehlých chodníků pořádek a čistotu. Zhotovitel je povinen denně odstraňovat vzniklé odpady a 

nečistoty vzniklé jeho činností na své náklady a nebezpečí. Zhotovitel se též zavazuje, že při odchodu 

jeho pracovníků ze stavby (pracoviště), bude staveniště (pracoviště) řádně uklizeno. V případě, že 



Příloha č. 1 ke smlouvě o dílo č. 3/2018 - Všeobecné smluvní podmínky  

14 
 

zhotovitel nesplní svou dříve uvedenou povinnost, je objednatel oprávněn na náklad zhotovitele provést 
úklid staveniště. Cena za provedený úklid bude uplatněna za zhotovitelem samostatným daňovým 

dokladem. Zhotovitel se zavazuje užívat staveniště (pracoviště) pouze v souvislosti s realizací předmětu 

SOD.  
5. Zhotovitel je povinen určit při zahájení prací na stavbě (pracovišti) minimálně jednoho pracovníka 

zodpovídajícího za dodržování bezpečnosti a ochrany zdraví při práci a oznámit jeho jméno vedení 

stavby objednatele při písemném odevzdání pracoviště (staveniště). Určený pracovník zodpovídá za 

kontrolu a dohled nad dodržováním bezpečnosti a ochrany zdraví při práci v pracovní oblasti zhotovitele. 

Nedodržování bezpečnostních opatření ze strany jiných subdodavatelů nebo zaměstnanců zhotovitele 

musí zhotovitel bez zbytečného odkladu nahlásit objednateli a ohroženou oblast musí zhotovitel nejdříve 

samostatně zajistit, aby nedocházelo k bezprostřednímu ohrožení v ní se nacházejících osob. 
6. Zhotovitel je povinen provádět pravidelné kontroly bezpečnosti a ochrany zdraví při práci na úseku své 

činnosti podle předmětu této smlouvy, ve smyslu zákoníku práce a souvisejících právních předpisů. 
7. Zhotovitel se zavazuje na odevzdaném pracovišti (staveništi): 

 seznámit se prokazatelně s vyhodnocením rizik možného ohrožení života a zdraví zaměstnanců včetně 

stanovených opatření zpracovaných objednatelem na podmínky stavby, seznámit s nimi prokazatelně své 

zaměstnance a určit a zabezpečit způsob ochrany a prevence před jejich působením, prevence proti 

úrazům a jinému poškození zdraví, 
 upozornit objednatele na všechny okolnosti, které by mohly vést při činnosti zhotovitele na stavbě 

(pracovišti) objednatele k ohrožení života a zdraví zaměstnanců objednatele nebo třetích osob či 

k ohrožení provozu nebo ohrožení stavu technických zařízení a objektů, 
 svojí činností nesmí narušit nebo ohrozit plynulost a bezpečnost dopravního provozu na přilehlých 

komunikacích. Zhotovitel je povinen projednat s objednatelem režim staveništní dopravy na stavbě 

(pracovišti) a přepravovat náklady jen po objednatelem určených komunikacích. Při odvozu a přepravě 

materiálů a stavebních odpadů musí zhotovitel zajistit, aby nedocházelo ke znečišťování veřejných 

komunikací, 
 pracovníci zhotovitele, a to včetně pracovníků jeho případných subdodavatelů, jsou povinni používat na 

pracovišti (staveništi) vlastní, platnými předpisy a objednatelem předepsané, OOPP, zejména ochranné 

přilby, výstražné vesty (oděv), pracovní oděv a pracovní obuv, 
 pověřený zástupce objednatele na stavbě, nebo koordinátor BOZP bude koordinovat provádění opatření 

k ochraně bezpečnosti a zdraví zaměstnanců objednatele a zhotovitele na pracovišti (staveništi). 
8. V případě provádění prací, kdy hrozí zvýšené nebezpečí vzniku požáru, je zhotovitel povinen předem si 

vyžádat od zástupce vedení stavby objednatele písemný příkaz ke svařování (zvláštní požárně 

bezpečnostní opatření při svařování) a dodržovat všechna potřebná požárně bezpečnostní opatření vše 

v souladu s vyhláškou MV č. 87/2000 Sb. a vyhláškou MV č. 246/2001 Sb. Zhotovitel je povinen 

dodržovat všechna požární opatření stanovená tímto příkazem k provedení prací. 
9. Zhotovitel se zavazuje bezodkladně oznámit zástupci objednatele na stavbě pracovní úraz, havárii, 

zahájenou kontrolu a dále se zavazuje k součinnosti s objednatelem při šetření vzniku pracovního úrazu 

zaměstnance zhotovitele na stavbě objednatele, při kontrole prováděné státními nebo odborovými 

orgány, při šetření provozních nehod (havárie) a poruch technických zařízení. V případě pracovního 

úrazu pracovníka zhotovitele nebo pracovníka jeho subdodavatele je objednatel povinen úraz vyšetřit za 

účasti zástupce zhotovitele (zjistit okolnosti a příčiny jeho vzniku) a při naplnění platných předpisů o 

něm sepíše záznam. 
10. Zhotovitel má objektivní odpovědnost za škodu způsobenou okolnostmi, které mají původ v povaze 

stroje, technického zařízení, přístroje, nářadí nebo jiné věci, které použil při provádění díla. Této 

odpovědnosti se zhotovitel nemůže zprostit. Pokud v důsledku dříve uvedené činnosti zhotovitele 

vznikne škoda třetím osobám, je zhotovitel povinen tuto škodu uhradit v plné výši. 



Příloha č. 1 ke smlouvě o dílo č. 3/2018 - Všeobecné smluvní podmínky  

15 
 

11. Objednatel nenese odpovědnost za škodu za materiál a stroje, technická zařízení, přístroje a nářadí, které 

zhotovitel umístí nebo uskladní na předaném pracovišti. 
12. Zhotovitel si je vědom, že na převzatém staveništi (pracovišti) může zároveň plnit své povinnosti více 

subjektů na základě smluv uzavřených s objednatelem a tímto se zavazuje, že tyto další subjekty nebude 

omezovat v jejich činnosti a že bude respektovat pokyny zástupce vedení stavby objednatele a 

koordinátora BOZP vydané pro koordinaci činností všech zhotovitelů na staveništi.   
13. Objednatel provádí na stavbě (pracovišti) pravidelné kontroly bezpečnosti a ochrany zdraví při práci a o 

nedostatcích zjištěných u zhotovitele bude tento písemně informován zápisem do knihy BOZP stavby. 
Objednatel si vyhrazuje právo při hrubém prokázaném porušování předpisů BOZP ze strany zhotovitele 

provádět finanční postihy na základě sazebníku, který je v těchto VSP uveden. 

      Zhotovitel se zavazuje, že v případě, že poruší některou ze svých povinností, kterou se zavázal plnit v čl. 

XI. těchto VSP zaplatit smluvní pokutu za každý zjištěný případ takto:  
 

 Za nepoužití osobních ochranných pracovních prostředků - zejména ochranné přilby a výstražné vesty - 
Zákoník práce, NV č. 495/2001 - dohodnutá majetková sankce ve výši 500,- Kč. 

 Nezajištěné pracoviště pod místem práce ve výškách - NV č. 362/2005 Sb. - dohodnutá majetková 

sankce ve výši 3.000,- Kč. 
 Za nezakrytý otvor ve vodorovné konstrukci – NV č. 362/2005 Sb. - dohodnutá majetková sankce ve 

výši 3.000,- Kč. 
 Za nezajištěný výkop – NV č. 591/2006 Sb. - dohodnutá majetková sankce ve výši 1.000,- Kč. 
 Za chybějící ochranné zábradlí na pracovišti (staveništi) - NV č. 362/2005 Sb. a NV č. 591/2006 Sb. - 

dohodnutá majetková sankce ve výši 1.000,- Kč. 
 Za nezajištěný prostor, kde se provádí bourací práce – NV č. 591/2006 Sb. - dohodnutá majetková 

sankce ve výši 1.000,- Kč. 
 Za provozování strojů, technického zařízení (vč. vyhrazených technických zařízení), přístrojů a nářadí 

v rozporu s platnými právními předpisy a technickými normami - dohodnutá majetková sankce ve výši 

500,- Kč. 
 Za nezabezpečení práce a pracoviště ve výškách - NV 362/2005 Sb. - dohodnutá majetková sankce ve 

výši 2.000,- Kč. 
 Za požití alkoholických nápojů nebo jiné návykové látky na pracovišti (staveništi), popřípadě 

odmítnutí zkoušky či odběru - Zákoník práce - dohodnutá majetková sankce ve výši 5.000,- Kč.  
 Za nepředložení „Vyhodnocení rizik možného ohrožení života a zdraví zaměstnanců, která se týkají 

výkonu práce na staveništi (pracovišti)“ zhotovitelem objednateli před zahájením prací, a to v písemné 

formě, když vyhodnocení rizik bude zpracované v rozsahu předmětu smlouvy o dílo – dohodnutá 

majetková sankce ve výši 10.000,- Kč. 
 Za nepředložení „technologického postupu včetně pravidel bezpečnosti a ochrany zdraví při práci a 

požární ochrany při provádění prací“ dle předmětu smlouvy o dílo - dohodnutá majetková sankce ve 

výši 4.000,- Kč. 
Uplatněním smluvních pokut není dotčeno právo objednatele na náhradu škody vůči zhotoviteli a 

zaplacená smluvní pokuta se nezapočítává na náhradu škody. Objednatel je oprávněn započíst si 

smluvní pokutu proti jakékoliv pohledávce zhotovitele i před datem její splatnosti. 

 
14. Pokud dojde pracovníkem nebo pracovníky zhotovitele nebo u pracovníka nebo pracovníků jeho 

subdodavatele k požití alkoholických nápojů nebo jiné návykové látky na pracovišti (staveništi), je 

povinen zhotovitel dotyčného pracovníka okamžitě odvolat ze stavby a zakázat mu další práci. Pokud 

není přítomen odpovědný zaměstnanec zhotovitele, je k tomu oprávněn odpovědný zaměstnanec 



Příloha č. 1 ke smlouvě o dílo č. 3/2018 - Všeobecné smluvní podmínky  

16 
 

objednatele. Pracovníci zhotovitele nebo jeho subdodavatele jsou povinni podrobit se na žádost 

objednatele zkoušce na přítomnost alkoholických nápojů či jiné návykové látky. V případě, že pracovník 

zhotovitele odmítne podrobit se zkoušce, má se za to, že je pod vlivem alkoholického nápoje či jiné 

návykové látky. Zhotovitel je povinen dodržet zákon č. 379/2005 Sb. o opatřeních k ochraně před 

škodami způsobenými tabákovými výrobky, alkoholem a jinými návykovými látkami. 
 
15. S odkazem na ustanovení § 2001 obč.zák. může objednatel jednostranně odstoupit od smlouvy o dílo 

v případě, že zhotovitel poruší předpisy o bezpečnosti a ochraně zdraví při práci, požární ochraně a 

předpisy o ochraně životního prostředí. Porušení předpisů uvedených v tomto odstavci se považuje za 

podstatné porušení smlouvy.  
 
 
 
XII. Ochrana životního prostředí a systém environmentálního managementu 

podle ČSN EN ISO 14001 
      Zhotovitel je povinen plnit platnou legislativu mimo jiné v oblasti environmentu (ochrany životního 

prostředí) a objednatel má právo chování zhotovitele kontrolovat, případně sankcionovat při neplnění 

zákonných předpisů. Neplní-li zhotovitel svoje povinnosti, může objednatel na náklady zhotovitele 

plnění těchto povinností zajistit. 
      Zhotovitel plně zodpovídá za případné škody a sankce vyplývající ze své podnikatelské činnosti a 

nedodržování platné legislativy v oblasti environmentu (ochrany životního prostředí). 
 
1. Odpady 
      Nakládá-li zhotovitel na stavbě s odpady, je povinen zejména: 

 vzniklé odpady shromažďovat na objednatelem určených plochách a nádobách jednotlivě podle druhu 

a zabezpečit je proti znehodnocení, odcizení nebo jinému nežádoucímu úniku, 
 vést na stavbě vlastní průběžnou evidenci odpadů a předávat ji objednateli. Zároveň předávat doklad o 

řádném předání odpadů k odstranění nebo využití oprávněným osobám, 
 předávat odpad pouze oprávněné osobě dle podmínek zákona č. 185/2001 Sb., v platném znění a dle 

jeho prováděcích předpisů. Zhotovitel je povinen předat objednateli kopie dokladů o způsobilosti 

osoby, které je odpad předáván (živnostenský list, koncesní listina, souhlas/rozhodnutí k provozování 

zařízení k využívání, odstraňování, sběru nebo výkupu odpadů), 
 vést průběžnou evidenci o odpadech a nakládání s odpady, provádět roční hlášení o produkci a 

nakládání s odpady k příslušnému obecnímu úřadu obce s rozšířenou působností, archivovat evidenci 

po dobu 5 let; to vše je zhotovitel povinen provádět v souladu se zákonem č. 185/2001 Sb., v platném 

znění a dalšími předpisy. 
      Shromažďuje-li zhotovitel v objektech nebezpečný odpad ze své činnosti, pak je povinen mít souhlas 

k nakládání s tímto nebezpečným odpadem, shromažďovací místa nebezpečných odpadů řádně označit 

(nápisem „Shromažďovací místo nebezpečného odpadu“, kód druhu nebezpečného odpadu, název druhu 

nebezpečného odpadu, znaky nebezpečnosti a jméno a příjmení odpovědné osoby) a v blízkosti 

shromažďovacího prostředku mít k dispozici identifikační list nebezpečného odpadu. 
 
2. Nebezpečné chemické látky a směsi 

Nakládá-li zhotovitel na stavbě (pracovišti) s nebezpečnými chemickými látkami a směsmi (např. paliva, 

maziva, barvy, ředidla, nátěry, montážní pěny apod.), je povinen zejména: 
 mít k dispozici na pracovišti bezpečnostní listy těchto látek a směsí, 



Příloha č. 1 ke smlouvě o dílo č. 3/2018 - Všeobecné smluvní podmínky  

17 
 

 oznámit stavbyvedoucímu druhy látek a směsí, včetně místa kde jsou na stavbě skladovány, 
 přechovává-li tyto látky a směsi v neoriginálních obalech, pak tyto obaly mít označeny názvem látky a 

přípravku, symbolem nebezpečnosti, H-větami a P-větami, 
 nepoužívat jako obaly pro tyto látky obaly od poživatin, léků a hraček, 
 s nebezpečnými chemickými látkami a směsmi nakládat pouze prostřednictvím prokazatelně 

proškolené osoby (v rámci školení o bezpečnosti práce), s látkami a směsmi vysoce toxickými je 

oprávněna nakládat pouze fyzická osoba odborně způsobilá podle § 44b zákona č. 258/2000 Sb., 

v platném znění, nebo osoba touto fyzickou osobou proškolená, 
 skladovat nebezpečné chemické látky a směsi tak, aby byly zajištěny před odcizením, únikem a 

záměnou s jinými látkami, 
 vydat pro pracoviště, na němž se nakládá s nebezpečnými chemickými látkami nebo směsmi 

klasifikovanými jako vysoce toxické, toxické, žíravé nebo karcinogenní, mutagenní a toxické pro 

reprodukci, písemná pravidla o bezpečnosti, ochraně zdraví a ochraně životního prostředí při práci s 

těmito chemickými látkami a směsmi. Pravidla musí být volně dostupná zaměstnancům na pracovišti a 

musí obsahovat zejména informace o nebezpečných vlastnostech chemických látek a směsí, se kterými 

zaměstnanci nakládají, pokyny pro bezpečnost, ochranu zdraví a ochranu životního prostředí, pokyny 

pro první předlékařskou pomoc a postup při nehodě. (Text pravidel musí projednat s orgánem ochrany 

veřejného zdraví příslušným podle místa činnosti). 
 

3. Ochrana vod 
      Nakládá-li zhotovitel na stavbě (pracovišti) se zvláště závadnými látkami (ZZL) nebo se závadnými 

látkami (ZL) z hlediska ochrany vod, je povinen učinit odpovídající opatření, aby bylo zabráněno 

nežádoucímu úniku těchto látek do jejich smísení s odpadními nebo srážkovými vodami. Zejména je 

povinen na stavbě (pracovišti): 
 ZL a ZZL skladovat (ukládat) v neporušených obalech umístěných v záchytných vanách nebo 

v dvouplášťových nádobách na objednatelem určených místech stavby, 
 neukládat ZZL a ZL a neparkovat s technickými zařízeními a stroji v blízkosti vpustí do kanalizace, 
 na volné a zpevněné plochy nevylévat žádné ZZL a ZL včetně odpadních vod. Na travnaté plochy 

neukládat žádné stroje, technická zařízení, přístroje, nářadí, stavební materiál nebo odpady, 
 v případě úniku ZZL a ZL do kanalizace, popř. na volné nebo zpevněné plochy je nutno okamžitě 

zabránit ohrožení jakosti vod, kontaminace půdy a nahlásit tuto skutečnost objednateli, 
 odpovídat za dobrý technický stav svých provozovaných dopravních prostředků a stavebních strojů. 

Nepoužívat dopravní prostředky a stavební stroje, u nichž je patrný únik ropných látek. Dopravní 

prostředky a stavební stroje s předpokládanými úkapy parkovat pouze na objednatelem vyhrazených 

prostorách stavby a s použitím záchytných van, 
 každé skladované (ukládané) množství ZL a ZZL na 100 l (kg) ohlásit objednateli, 
 mít k dispozici havarijní soupravy pro zachycení případného úniku ZL a ZZL (sorbenty, smetáky, 

lopaty, kbelíky a nádobu na použité sorbenty, které jsou nebezpečným odpadem). 
 

4. Ochrana ovzduší 
 Zhotovitel je povinen provozovat na stavbě (pracovišti) mobilní a stacionární zdroje znečišťování 

ovzduší pouze v souladu s podmínkami pro jejich provoz a v souladu se zákonem č. 201/2012 Sb., o 

ochraně ovzduší, v platném znění. Zejména je povinen na stavbě (pracovišti): 
 udržovat každý zdroj znečišťování ovzduší včetně mobilních zdrojů v dobrém technickém stavu, vést 

předepsanou provozní dokumentaci. Okamžitě zastavit provozování zdroje znečišťování ovzduší v 

případě poškozené nebo nefunkční filtrace zachycovaných emisí, 






